[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРАСУКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.02.2025 № 305-п
Об утверждении форм документов, используемых

при проведении оценки применения обязательных требований,

содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах
В соответствии с решением сессии Совета депутатов Карасукского муниципального округа Новосибирской области от 25.12.2024 № 133 «Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Карасукского муниципального округа Новосибирской области»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые формы документов, используемых при проведении оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах Карасукского муниципального округа Новосибирской области:

1) форму плана оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах;

2) форму уведомления о проведении оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальном нормативном правовом акте;

3) форму аналитической справки о достижении целей введения обязательных требований, содержащихся в муниципальном нормативном правовом акте;

4) форму заключения об оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальном правовом акте.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Карасукского района Новосибирской области от 03.04.2024 № 849-п «Об утверждении форм документов, используемых при проведении оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах».
3. Организационно-контрольному отделу администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области (Филь О.В.) опубликовать постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области Перову Ж.Г.
Глава Карасукского муниципального округа

Новосибирской области                                                                             В.М. Кулаков
Утверждена

постановлением администрации

Карасукского муниципального округа

Новосибирской области

от 12.02.2025 № 305-п
Форма

План

оценки применения обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах ___________________________________________________________

(указать наименование муниципального образования)

	№ п/п
	Наименование муниципального

 нормативного правового акта, содержащего обязательные требования
	Срок

проведения оценки применения обязательных требований

	Срок

проведения публичного обсуждения муниципального нормативного правового акта, содержащего обязательные требования
	Срок

предоставления справки в подразделение,  уполномоченное на проведение оценки применения обязательных требований
	Разработчик муниципального нормативного правового акта, содержащего обязательные требования

Утверждена

постановлением администрации

Карасукского муниципального округа

Новосибирской области

от 12.02.2025 № 305-п
Форма

Уведомление

о проведении оценки применения обязательных требований,

содержащихся в муниципальном нормативном правовом акте

В   соответствии с _________________________________________________

______________________________________________________________________

(указать наименование НПА, регулирующего проведение оценки применения обязательных требований)

___________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

сообщаем о начале публичных обсуждений по оценке применения обязательных требований, содержащихся в ______________________________________________________________________

(указать наименование НПА, подлежащего оценки применения обязательных требований)

______________________________________________________________________.

Публичные обсуждения проводятся с _____________ по ________________.

Контакты разработчика: ___________________________________________.

Участники публичных обсуждений вправе вносить предложения и замечания, касающиеся применения обязательных требований, содержащихся в правовом акте:
в письменной форме по адресу: _____________________________________,

в форме электронного документа по адресу электронной почты:__________.

Рекомендуемая форма предложений приведена в приложении к уведомлению.

Приложение

к уведомлению

Предложения и замечания,

касающиеся применения обязательных требований, содержащихся

в муниципальном правовом акте

	№ п.
	Обязательное требование
	Содержание предложения, замечания
	Обоснование необходимости учесть данное предложение, замечание

	1

	…

    Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя юридического лица/наименование, ОГРН юридического лица

______________________________________________________________________

    Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес юридического лица ________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

    Согласен на обработку указанных персональных данных.

    Приложение (при наличии):

    1.

    2.

    Личная подпись ________________________дата__________________________

Утверждена

постановлением администрации

Карасукского муниципального округа

Новосибирской области

от 12.02.2025 № 305-п
Форма

Аналитическая справка

о достижении целей введения обязательных требований, содержащихся в муниципальном нормативном правовом акте

I. Общая характеристика обязательных требований

1.1.  Наименование разработчика:

______________________________________________________________________

1.2. Реквизиты муниципального нормативного правового акта (далее-МНПА), содержащего обязательные требования (далее – ОТ):

______________________________________________________________________

1.3. Дата вступления в силу МНПА, содержащего ОТ:

______________________________________________________________________

1.4. Дата окончания срока действия МНПА, содержащего ОТ (если установлен):

______________________________________________________________________

1.5. Формы оценки соблюдения ОТ:

______________________________________________________________________

II. Анализ результатов оценки достижения целей введения ОТ

и соблюдения принципов, предусмотренных Федеральным законом

от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»

2.1. Справка   подготовлена   в   рамках   проведения оценки применения ОТ, направленных на регулирование

 ______________________________________________________________________

(указываются общественные отношения, регулируемые

обязательными требованиями)

2.2. Перечень ОТ, содержащихся в МНПА, с указанием целей их введения

	№ п/п
	Структурные части МНПА, устанавлива-ющие ОТ
	Краткое описание содержания ОТ или группы ОТ
	Перечень охраняемых законом ценностей, для защиты которых установлены ОТ
	Конкретные риски, на устранение либо снижение которых направлен нормативный МНПА (ОТ или группа ОТ)
	Категории субъектов предпринима-тельской и иной экономической

деятельности, обязанных соблюдать ОТ

	1.

	…

2.3 Оценка достижения целей введения ОТ

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2.4. Оценка соблюдения принципов, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 247-ФЗ)

2.4.1 Принцип законности

	№

п/п
	Критерий оценки принципа
	Обоснование выполнения критерия

	1
	Полномочия разработчика по установлению ОТ (группы ОТ)

	2
	ОТ установлены исключительно в целях защиты охраняемых законом ценностей

	3
	Соблюдение порядка принятия и введения в действие МНПА

Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: _____________________________.

2.4.2 Принцип обоснованности ОТ
	№

п/п
	Критерий оценки принципа
	Обоснование выполнения критерия

	1
	Наличие рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	2
	Оцениваемое регулирование учитывает современный уровень развития науки, техники и технологий в рассматриваемой сфере общественных отношений, уровень развития национальной экономики и материально-технической базы

Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: _____________________________.
2.4.3 Принцип правовой определенности и системности

	№

п/п
	Критерий оценки принципа
	Обоснование выполнения критерия

	1
	ОТ имеют ясное, логичное и однозначно понимаемое содержание.

Случаи различного толкования оцениваемых ОТ правоприменительными органами и (или) лицами, обязанными соблюдать ОТ, отсутствуют либо единичны и не связаны с содержанием (формулировкой) ОТ

	2
	Обязательные требования находятся в системном единстве

Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: ____________________________.
2.4.4 Принцип открытости и предсказуемости

	№

п/п
	Критерий оценки принципа
	Обоснование выполнения критерия

	1
	Проект МНПА, устанавливающего ОТ,

публично обсуждался

	2
	Нормативный правовой акт, устанавливающий ОТ, имеет срок действия в соответствии со статьей 3 Федерального закона № 247-ФЗ

	3
	Нормативный правовой акт, устанавливающий ОТ, вступил в силу с учетом требований статьи 3 Федерального закона № 247-ФЗ

	4
	МНПА, устанавливающий ОТ, официально опубликован, размещен на сайте органа местного самоуправления

	5
	Оцениваемые ОТ включены в размещенный на официальном сайте органа местного самоуправления, перечень МНПА (их отдельных положений), содержащих ОТ, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений, иных форм экспертизы

Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: ____________________________.

2.4.5 Принцип исполнимости ОТ

	№

п/п
	Критерий оценки принципа
	Обоснование выполнения критерия

	1
	Оцениваемые ОТ являются фактически исполнимыми

Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: ____________________________.

III. Выявленные проблемы применения обязательных требований

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IV. Ключевые выводы

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Утверждена

постановлением администрации

Карасукского муниципального округа

Новосибирской области

от 12.02.2025 № 305-п
Форма

Заключение

об оценке применения обязательных требований, содержащихся

в __________________________________________

(наименование муниципального нормативного правового акта)

I. Общая информация

1.1. Основание проведения

______________________________________________________________________

1.2. Наименование разработчика

______________________________________________________________________

II. Общая характеристика оцениваемых обязательных требований

2.1. Цели введения обязательных требований

______________________________________________________________________

2.2. Характеристика и перечень содержащихся в акте обязательных требований

______________________________________________________________________

2.3. Сведения о полномочиях на установление соответствующих обязательных требований

______________________________________________________________________

2.4. Срок действия акта (актов) и их отдельных положений (при наличии)

______________________________________________________________________

III. Результаты оценки достижения целей введения обязательных требований, содержащихся в акте

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

IV. Результаты оценки соблюдения принципов, предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»

4.1. Соблюдение принципа законности

______________________________________________________________________

4.2. Соблюдение принципа обоснованности

______________________________________________________________________

4.3 Соблюдение принципа правовой определенности и системности

______________________________________________________________________

4.4 Соблюдение принципа открытости и предсказуемости

______________________________________________________________________

4.5 Соблюдение принципа исполнимости

______________________________________________________________________

V. Ключевые выводы

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________